
 

 
 まち全体の印象についておたずねします。 

 

問１ あなたにとって川島町は住みよいまちですか。（答えは１つ） 

 

問１の質問に対しては、「どちらかといえば住みよい」と回答した方が一番多く 31.4％、「住

みよい」と答えた回答者 22.0％を合わせると過半数を超える結果となった。しかしながら、

「どちらかといえば住みにくい」または「住みにくい」と回答した方の合計も 34.4%となっ

た。 
前回調査との比較では、「住みよい」が約 4％増加した反面、「どちらかといえば住みにく

い」と回答した方も約 4％増加しているため、全体的には大きな変動は見られない。 
 

2011 調査 2008 調査
項     目 

実数（人） 構成比 実数（人）

前回調査

との対比 

１ 住みよい 201 22.0% 167 120.4% 

２ どちらかといえば住みよい 286 31.4% 311 92.0% 

３ どちらともいえない 103 11.3% 139 74.1% 

４ どちらかといえば住みにくい 270 29.6% 238 113.4% 

５ 住みにくい 44 4.8% 46 95.7% 

無回答 8 0.9% 21 38.1% 

合計 912 100.0% 922 98.9% 

 
 

川島町は住みよい町ですか

どちらともいえない,
103, 11.3%

どちらかといえば住
みよい, 286, 31.4%

住みよい, 201,
22.0%

どちらかといえば住
みにくい, 270,

29.6%

無回答, 8, 0.9%住みにくい, 44,
4.8%
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問 1‐1 問１で、住みよい、どちらかといえば住みよいと答えたかたにおたず

ねします。その理由は何ですか。（主なものを３つまで） 

 

問１で「住みよい」、「どちらかといえば住みよい」と回答した 487 人に「その理由は何で

すか」と質問したところ、複数回答ではあるが、「自然環境がよい」と答えた方が一番多く

84.6％、次いで「人柄・土地柄がよい」と回答した方が 59.8％となったが、「買い物など日常

生活の利便性がよい」と答えた方も 29.0％と多く、「町の発展性がある」と答えた回答者も比

較的多かった。 
前回調査との比較では、大きな変化は見られなかった。

2011 調査 2008 調査 
項     目 

実数（人） 構成比 実数（人） 

前回調査

との対比

１ 人柄・土地柄がよい 291 59.8% 268 108.6%

２ 自然環境がよい 412 84.6% 385 107.0%

３ 歴史と伝統がある 39 8.0% 34 114.7%

４ 交通の利便性がよい 33 6.8% 49 67.3%

５ 働く場がある 36 7.4% 37 97.3%

６ 買い物など日常生活が便利性がよい 141 29.0% 121 116.5%

７ 教育・文化・スポーツ施設が充実している 17 3.5% 19 89.5%

８ 医療・福祉施設が充実している 24 4.9% 22 109.1%

９ 道路や公園等の生活基盤が充実している 34 7.0% 32 106.3%

10 活気とにぎわいがある 10 2.1% 2 500.0%

11 町の発展性がある 87 17.9% 89 97.8%

12 その他（記述式） 28 5.7% 33 84.8%

無回答 3 0.6% 16 18.8%

合計 1155（487） 237.2% 1107（478） 104.3%

（ ）内は回答者数 

問１－１　住みよい、どちらかというと住みよい理由は何ですか
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問 1‐2 問１で、住みにくい、どちらかといえば住みにくいと答えたたかにお

たずねします。その理由は何ですか。（主なものを３つまで） 
 

問１で「住みにくい」、「どちらかといえば住みにくい」と回答した 314 人に「その理由は

何ですか」と質問したところ、複数回答であるが、「交通の便利性がよくない」と答えた方が

一番多く 89.2％、次いで「医療・福祉施設が充実していない」、「買い物など日常生活の利便

性がよくない」と回答した方が多かった。 
前回調査との比較では、大きな変化は見られなかった。 

 

2011 調査 2008 調査 
項     目 

実数（人） 構成比 実数（人） 

前回調査

との対比

１ 人柄・土地柄がよくない 29 9.2% 23 126.1%

２ 自然環境がよくない 11 3.5% 6 183.3%

３ 歴史と伝統がない 5 1.6% 0 500.0%

４ 交通の便利性がよくない 280 89.2% 243 115.2%

５ 働く場がない 52 16.6% 49 106.1%

６ 買い物など日常生活の便利性がよくない 107 34.1% 119 89.9%

７ 教育・文化・スポーツ施設が充実していない 57 19.2% 34 167.6%

８ 医療・福祉施設が充実していない 109 34.7% 110 99.1%

９ 道路や公園等の生活基盤が充実していない 31 9.9% 34 91.2%

10 活気とにぎわいがない 68 21.7% 44 154.5%

11 町の発展性がない 79 25.2% 75 105.3%

12 その他（記述式） 14 4.5% 15 93.3%

無回答 0 0.0% 7 14.3%

合計 842（314） 268.2% 759（284） 110.9%

（ ）内は回答者数 

問１－2　住みにくい、どちらかというと住みにくい
理由は何ですか
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無回答

人
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